x^^js

COVERNO DE RORAIMA

"AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS"

LEI N° 420 DE 19 DE JANEIRO DE 2004.

Institui o título "Empresa Criança" para as
pessoas jurídicas, e de "Amigo da Criança" para
pessoas físicas que contribuírem para o Fundo
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA
Faço saber que a Assembléia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1° Fica instituído o título de "Empresa Criança", paraas pessoas jurídicas,
e de "Amigo da Criança" para as pessoas físicas que contribuírem para o Fundo Estadual
dos Direitos da Criança e do Adolescente, com a finalidade de divulgar os direitos da criança
e do adolescente, bem como estimular doações ao referido Fundo Estadual, sobretudo nas
condições referidas no art. 260 do Estatuto da Criança e do Adolescente.

§ Io O título será concedido em forma de diploma, em fino acabamento, com
inscrições esteticamente elaboradas, constando o nome da empresa ou pessoa e citando a
presente Lei.

§ 2o O título será concedido a cada dois anos às empresas ou pessoas que
contribuírem com o valor mínimo anual.

§ 3o O valor mínimo bem como os critérios necessários à regulamentação para
distribuição dos títulos deverão ser definidos pelo Conselho Estadual dos Direitos da Criança
e do Adolescente.

Art. 2o A empresa que possu_ir o título de "Empresa Criança" poderá usufruir
deleparafim de propaganda e divulgação.

§ Io Acritério do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente
poderá ser concedido otítulo de "Amigo da Criança" aos diretores da empresa colaboradora.

§ 2o Os títulos da "Empresa Criança" e de "Amigo da Criança" podem ser
concedidos à mesma organização ou pessoa, mais de uma vez, sendo observado o período de
02 (dois) anos.

Art. 3o Os diplomas serão confeccionados pelo Conselho Estadual da Criança e
do Adolescente e outorgados conjuntamente com o Governo do Estado.

Art. 4o A concessão dos títulos será feita de forma pública e solene, com ampla
divulgação na imprensa, sob a coordenação do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e
do Adolescente e do Governo do Estado.

Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6o Revogam-se as disposições em contrárias.

OOVKRNOMRORAIMA ^ ffl _,o/,/2004 ,7.57.3,,
Coragem d* mudar

Palácio SenadorHélioCampos-RR, 19dejaneiro de 2004

FRANCISCO FLAMAJRIOlS PORTELA
Governador qo Estado deRoraima

GABINETEDOGOVERNADOR ^^
Palácio Senador Hélio Campos - Praça do Centro Cívico -Celítro - Boa Vista - Roraima -Brasil -CEP 69.301-380
Tels.: (095)623-1663/623-1979/623-1410 - Fax:(095)623-2410

•2a

•Si

Cl

IN

feri
«vá

'\M|/í>íoí; ?.<"> í ;:-"..>í.-*i1.- o:

<r-j.',

.í-ner.ao gmaAíâ. .:•<•: >!; •><? •v aa;

-.;: irtíif} ,,'ji}fi;;nr} í:a'yiqtsi3;' oluti; o i;iii.w:iiS •..
:• -i*:q "n'fU!Á'ir.) í:h ojiiiwA" oi) o ,w>'úkmiÍ :»:o'-"jq .
{líiüuH •.; <vif;q /nenlndrimir; snp ^ti^I^Ví •••(}• >'.íyq .
.•jlii«>:)?oiohA ob.n j:jfi;;h'.) í;S> rroííjíKí y.ub h]ul)n);ví '

/-.ííí/-.íiOíf 3íí oíi/th:- íkí MunAA^.rA; a i ?
A.l úirtit.-:^;?;;. ouonníiü ;>? o uovoiqn i; Al;.,!^;^ j j;iLíf''!!--;>:;•/• >i onu -ivdv .->'.:.':

.^r,v.ij>i11j( ,íí:'..i.--«íoq ?A\ ííiíkj .'fc^m;r;'} í;.;tk$uíT' yfo óíujíi o tA)ibjÍ7ani í;-.A< ": .,-,/-.
r.ubjUzU 9f>íiu;í o fviuq /Ti&itudhlnoo i.!jp ?í;-.-í«í> -inoií^o -;;; r;?,o "V.ííM.-h; > ;:«< ••••.:»:/-.' :•:.: -

i.^rrtino ,,b ío::-rjib dO uiiijvib gb ybf;bilr.!i"< i; rtiO-; ^ií;.ol jíobA r.h ;, tj/n-;; ...i •:• .. . : ,••;•••:: • ....
.'í.í? übi<;-/i<iü?. ..liubf-lí.'! obfíiAÍ obh&i'j! .r.-r, tí-_>t'j\>üòb 'Ji>bj:iii;;'.v i;i;íü-j im-A , .;.:•.:;;•• ;.>»:••> oi. •„•

OUíWíZíAcAjA OÍ) •) fiynuh'.) fí!) OÍUÍÍít.At f/b ''ÒÍ J'!f; ' i v:.o; •..•: .:-.;/;A !,;;'••.>
íüo.i „oinoiíu>MíJ-j]V òrií! rno _.s/nolqibí>b ní.Tioi nvj iibib:/mt::; <ns\ Ai;;i< O ";
<; obí./Jti.' ••; líO^.rjq HO W.QUl-j iib yffUKJ o obílfliür.OC; ynbr-: As;A ^^"-Mí.A;'. ,.•... • 'A;:..: ••,. ,

'>fj|í «>(">:• íííi.í i;o çf;<'^t|fn^ -.-k eorn; <iob übj,:.» i; obib^tJiioo !;•..•; íjujjíj í> '*'" -' • •-'

• ; .!í5i:niv (.'.*,';inirri ';r<b;v o •:•••.•: , :r:vM;'iniii >i
svirc f;-:;i/::;;o!í:f;iíj::o! h -.ohsictoy~m >.ohó"ino .'O <.frioi>- r/r-rj oiiiiü-t -i-jÍí".--.- '>•'-.;-
::'j!ü'.n ) r.f; .íujivüCí -'.oL bubtílA? Oí>b-'iríO'3> obq ;;obinfivb i^v. •>;7k.v..;i , i ;;• ....... ; 'AA;::'!!'•,';..

•liinítwii fj-.->boq "íívn/i(!';) ;;.vüiq.>nd" vboíijiii o lii/^^oq r:;;p mvmíw A 'í. .;•;,•,
.f)i/>í;iríijvib •; iú'y.\':.\~..--\<..<.<< _b ••:''.' m;.;; ••••/.,

t;iítoo?-j!')b/-. ob s. apur-i O üb üojbiiCi ?ob i>iiibi;^lí orib;-:<o"> ob oivji;-^ A ; -

•i;;; ííívho.j "üpnniir) ,;b Oi/imA;' mI; o "t^ii!;ii''/ ispo-uínifi- ;;b koííjíií <(' :; ;•
-!> t-.boirxi -; obcn^fio obriir: aí»v wu> 'Sn :<\;ã(i .ícwoo íü. uva ',;<wu: >.:;^ou: c. -^/i;--.:-••;.-,

•-«j !

rs

'.' !..;;n:;;i ). ;.i, iíiíibíjjS:) o;fb^f;o''' obq t':obxiíi(JÍ'.oyTfrop ok_;o;: ,;í>ríjr;b::!i!; ^{) •;.;' ..-^
.oIü;b3 ob 0[i'i'j7oU o ííiou úli<;jín;:i,\i',\n<y.: ••''>> •í.í.im-:,^: :, •,\ívsí.:,\< •,,

ülqiíífc físo-) /jnslo? -> fio.iidi/q s-mol ob tnl-íí zvj?. :olb;i? <<ob oi;.-;-jr-jf;on A " ..v? •'
- •v:w.i/> /}{> ^oJbiiÜ sof.' !siib;:j^:i oiih.n<n o!» 0:Í:;/;nf>!y:oo-/ .; Jí; . .í;/:V5k;í, .,; •;: .;

.òI>Uí:A] (.•{> í?f!•;•>/;;.íi i,ib V '.'.'.•.'-••);•./:.).
0/,y!:'WÍO;Ki íijí ob ijíí;í) r.fl io.y.i / fUí> r-,!!ty io. i HkJ "-: .?'>..'

^í;i'!iil!fio,> roo r--Jõ:;i;íoq^ib'sí; ü?-ícu;^ /•.;><"?• .í^í

.5-001 ob o-íii-nr.i.oij C'i .>i>l-;;oqrf!íjD oi!:.í•; :-.bru;.;;-: oi;;:;!..':

i \

íif/tií/KjI ob obíiifi/.foh •to{:>r,íi"i-1'.i,/f>P'

;';*>ii/y.;!'i ")..;i;í ,;; ;/•

. - • i ••> :•;

^o